



05.02.2016

Udenrigsminister Kristian Jensen  
Udenrigsministeriet  
Asiatisk Plads 2  
1448 København K

Kære Kristian Jensen,

Jeg skriver til dig i anledningen af det kommende statsbesøg til Saudi-Arabien.

Vi har med stor interesse fulgt debatten den seneste tid om statsbesøget og har ligeledes set det åbne samråd om selv samme.


Vi er meget enige i, at det er vigtigt med kritisk dialog. Vi vil også give dig ret i, at handel kan åbne døre til at diskutere menneskerettigheder, hvor virksomheder i sig selv gennem deres tilstedeværelse kan være med til at fremme menneskerettigheder og sikre, at de ikke medvirker til menneskerettighedskrænkelser. Vi har dog forbehold overfor dette besøg, da vi mener, at timingen er problematisk, og at delegationens sammensætning kan ses som en blåstempling af Saudi-Arabien gentagne brud på menneskerettighederne.

I de sidste to år har vi set en forværring af menneskerettighederne i Saudi-Arabien blandt andet i form af krænkelser af ytrings-, forsamlings- og foreningsfriheden. Siden begyndelsen af 2013 er samtlige prominente og uafhængige menneskerettighedsforkæmpere i Saudi-Arabien enten blevet fængslet, truet til stilhed eller er flygtet ud af landet. Siden Salman bin Abdulaziz Al Saud tiltrådte som konge i januar 2015 er især antallet af henrettelser steget voldsomt. I hele 2014 blev der henrettet 90 mennesker i Saudi-Arabien, mens mindst 151 mennesker blev henrettet mellem januar og november 2015, hvilket er det største antal siden 1995. Næsten halvdelen for forbrydelser, der ifølge international lov ikke bør straffes med døden. Derudover står landet i spidsen for en militær koalition, der siden marts sidste år har gennemført en lang række ødelæggende luftangreb i Yemen med brug af bl.a. klyngebomber. Disse angreb har dræbt hundredvis af civile og lagt private hjem, skoler, hospitaler, kraftværker og andre offentlige bygninger i ruiner og Amnesty mener, at det med stor sandsynlighed udgør overtrædelser af krigens love.

Inden du rejser til Saudi-Arabien vil vi meget gerne mødes med dig for at dele Amnestys analyse af situationen og vores anbefalinger til de saudiske myndigheder, som vi håber, du vil viderebringe som en del af den vigtige kritiske dialog.

Jeg ser frem til at høre fra dig.

Venlig hilsen



Trine Christensen  
Generalsekretær

Amnesty International, Dansk afdeling